
 

 

 
 

 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPOLUOGO BROGNA” 

Via On. L. Longo,24 - 89024 P O L I S T E N A (RC) 

Tel. 0966/949957 – C.M.: RCIC86300X - C.F.: 82001360807 - Codice Univoco: UFU2MZ – Codice IPA: istsc_rcic86300x 

Sito web: www.circolodidatticopolistena.gov.it -  E-Mail: rcic86300x@istruzione.it –  PEC: rcic86300x@pec.istruzione.it 
 

 

CUP J97I18000390008 
 

 

 
 

Codice Progetto: 2018.10.1.1.12 – CUP: J18G18000060007 - Titolo Progetto “La matematica del cosmo” - Avviso pubblico per la realizzazione di attività didattiche extracur-

ricolari da realizzare prioritariamente sul territorio calabrese “FARE SCUOLA FUORI DALLE AULE - II EDIZIONE ANNO 2018”, approvato con Decreto Dirigenziale n. 4220 

del 04/05/2018 (BURC n. 48 del 09/05/2018) 
 

Pagina 1 di 3 
 

Prot. n. 4269/X.3 Polistena, 01 ottobre 2018 

DETERMINA A CONTRARRE 

Cod. Prog. 2018.10.1.1.12 dal titolo “La matematica del cosmo”. 

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE – FESR 

Obiettivo Specifico 10.1 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa” del POR Calabria 2014/2020 

- Azione 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità". 

Avviso pubblico per la realizzazione di attività didattiche extracurricolari da realizzare prioritariamente sul territorio calabrese 

"fare scuola fuori dalle aule - II Edizione – Anno 2018”, approvato con Decreto Dirigenziale n. 4220 del 04/05/2018 (BURC n. 48 del 

09/05/2018) - Titolo del progetto: “LA MATEMATICA DEL COSMO” – Cod. Prog. 2018.10.1.1.12 – CUP J18G18000060007  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento euro-

pei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la D.G.R. n.84 del 17.03.2017 avente ad oggetto: Approvazione delle Linee Giuda per la fase di valutazione delle 

operazioni del POR Calabria FESR-FSE 2014/2010; 

VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione di attività didattiche extracurricolari da realizzare prioritariamente sul terri-

torio calabrese “FARE SCUOLA FUORI DALLE AULE - II EDIZIONE” - POR CALABRIA FESR - FSE 2°14-2020 - 

ASSE 12 ISTRUZIONE E FORMAZIONE - Obiettivo Specifico 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati 

da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità”, approvato con Decreto Dirigenziale n. 4220 del 04/05/2018 

(BURC n. 48 del 09/05/2018); 

VISTA la candidatura inoltrata da questo Istituto in data 08/06/2018, relativa alla realizzazione del progetto dal titolo “LA 

MATEMATICA DEL COSMO”; 

VISTA la graduatoria approvata e pubblicata con Decreto n. 8793 del 07/08/2018; 

VISTA la convenzione tra la Regione Calabria, Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura e l’Istituto 

Comprensivo Statale “Capoluogo Brogna” di Polistena con cui viene di fatto autorizzata la realizzazione del progetto e 

l’impegno di spesa per un importo pari ad € 64.700,00; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative ai criteri di selezione del personale e degli alunni per il progetto “LA 

MATEMATICA DEL COSMO”; 

VISTA la delibera n. 121 del Consiglio d’Istituto del 04/09/2018 di assunzione in bilancio e di nomina del RUP dell’avviso 

pubblico per la realizzazione di attività didattiche extracurricolari da realizzare prioritariamente sul territorio calabrese “FARE 

SCUOLA FUORI DALLE AULE - II EDIZIONE” - POR CALABRIA FESR - FSE 2°14-2020 - ASSE 12 ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE - Obiettivo Specifico 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui 

anche persone con disabilità”, approvato con Decreto Dirigenziale n. 4220 del 04/05/2018 (BURC n. 48 del 09/05/2018); 

http://www.circolodidatticopolistena.gov.it/
mailto:rcic86300x@istruzione.it
mailto:rcic86300x@pec.istruzione.it


 

          
Istituto Comprensivo Statale “Capoluogo Brogna” – RCIC86300X 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Codice Progetto: 2018.10.1.1.12 – CUP: J18G18000060007 - Titolo Progetto “La matematica del cosmo” - Avviso pubblico per la realizzazione di attività didattiche 

extracurricolari da realizzare prioritariamente sul territorio calabrese “FARE SCUOLA FUORI DALLE AULE - II EDIZIONE ANNO 2018”, approvato con Decreto Diri-

genziale n. 4220 del 04/05/2018 (BURC n. 48 del 09/05/2018) 
 

Pagina 2 di 3 
 

VISTA la determina di assunzione in bilancio - Codice 2018.10.1.1.12, prot. n. 4267/X.3 del 01/10/2018; 

VISTE le linee guida per le azioni di comunicazione a valere sul POR FESR-FSE 2014-2020 della Regione Calabria a cura 

dei beneficiari; 

VERIFICATO che tra le convenzioni Consip presenti su www.acquistinretepa.it non risulta attiva alcuna convenzione per 

il bene/servizio/insieme di beni e servizi oggetto della fornitura (come da riscontro effettuato); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, le procedure per l’acquisizione dei servizi/forniture 

(ex art. art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 es.m.i.); 

VISTE le Linee guida e la normativa di riferimento; 

VISTI gli atti d'ufficio; 

PRESO ATTO dei ristretti termini di conclusione della procedura, fissati dall’Autorità di Gestione del POR entro il mese 

di ottobre 2018, a pena del disimpegno dei fondi comunitari; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente  

DECRETA 

Art. 1- Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure: 

1. acquisizione sotto soglia (ai sensi dell’ art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.) per l’affidamento 

della fornitura di: 

1.1 Vitto e alloggio allievi; 

1.2 Viaggio allievi e personale; 

1.3 Assicurazione allievi e personale; 

1.4 Vitto e alloggio personale; 

1.5 Materiale didattico, libri, guide gadget allievi; 

1.6 Materiale di consumo e cancelleria; 

1.7 Azioni informative e pubblicitarie. 

2. bando ad evidenza pubblica per la selezione di personale: 

2.1. Esperto 

2.2. Tutor 

2.3. Animatore 

3. gestione amministrativa: 

3.1. Dirigente Scolastico 

3.2. DSGA 
 

Nell’ambito del progetto: “LA MATEMATICA DEL COSMO” – Cod. Prog. 2018.10.1.1.12 – CUP J18G18000060007, per i 

seguenti moduli: 
 

Modulo N. studenti Alunni diversamente abili Classi interessate Durata 

1 50 1 V Scuola Primaria e I Scuola secondaria di I grado 40 ore articolate in 5 giorni 

2 50 1 II e III Scuola secondaria di I grado 40 ore articolate in 5 giorni 

Art. 2 Criterio di scelta del contraente e aggiudicazione 

I criteri di scelta per il reclutamento dei fornitori di cui ai beni dell’art. 1, punto 1: 

 per le spese di cui al punto 1.1. e 1.4, saranno invitati, tramite emanazione di apposito avviso, almeno cinque operatori 

economici operanti nel territorio oggetto dell’attività (Sila Piccola), il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’Istituto; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/c8/Polistena-Stemma.png
http://www.acquistinretepa.it/


 

          
Istituto Comprensivo Statale “Capoluogo Brogna” – RCIC86300X 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Codice Progetto: 2018.10.1.1.12 – CUP: J18G18000060007 - Titolo Progetto “La matematica del cosmo” - Avviso pubblico per la realizzazione di attività didattiche 

extracurricolari da realizzare prioritariamente sul territorio calabrese “FARE SCUOLA FUORI DALLE AULE - II EDIZIONE ANNO 2018”, approvato con Decreto Diri-

genziale n. 4220 del 04/05/2018 (BURC n. 48 del 09/05/2018) 
 

Pagina 3 di 3 
 

 per le spese di cui ai punti 1.2., 1.3., 1.5., 1.6. e 1.7., saranno invitati, tramite emanazione di apposito avviso, almeno 

tre operatori economici, il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Isti-

tuto; 

La scelta dei contraenti ricadrà tra gli operatori economici operanti nel territorio italiano. 

I criteri di scelta per il reclutamento degli esperti di cui all’art. 1, punto 2: 

 punti 2.1, 2.2. e 2.3. procedura comparativa dei curricula. 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione delle forniture di cui all’art.1, punto 1, per i moduli 1 e 2, sono: 

Costi di vitto e alloggio allievi € 35.000,00 iva inclusa 

Costi di viaggio allievi e personale €  4.700,00 iva inclusa 

Spese assicurazione allievi e personale €  1.000,00 iva inclusa 

Spese per vitto e alloggio personale €  4.200,00 iva inclusa 

Materiale didattico, libri, guide gadget allievi €  1.900,00 iva inclusa 

Materiale di consumo e cancelleria €  1.900,00 iva inclusa 

Azioni informative e pubblicitarie €  2.000,00 iva inclusa 

 

L’importo per le spese di personale di cui all’art.1, punto 2, per i moduli 1 e 2, sono: 

Esperti €  5.600,00 iva inclusa 

Tutor €  4.800,00 iva inclusa 

Animatori €  1.600,00 iva inclusa 

 

L’importo per le spese di personale di cui all’art.1, punto 3, per i moduli 1 e 2, sono: 

Dirigente Scolastico €  1.400,00 iva inclusa 

DSGA €     600,00 iva inclusa 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudi-

catario, in considerazione dei tempi molto ristretti dettati dalla Regione Calabria.  

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Antonio D’Alterio. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio D’Alterio 

 

 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/c8/Polistena-Stemma.png

